
 

 

 

Zpráva ze života a práce sboru v Havířově-Bludovicích za rok 2023 

Tato zpráva byla přečtena a předložena ke schválení na Sborovém shromáždění, v neděli dne 3.3.2024. 

 

1. ÚVOD 

Během minulých dvanácti měsíců jsme společně prožili mnoho důležitých událostí, setkání a různých 

aktivit, které nám umožnily prohloubit naše vztahy s Pánem Bohem i ostatními členy našeho sboru. Tato 

zpráva přináší přehled našich společných výzev a příležitostí, které jsme měli v loňském roce. Může nás 

také nejen informovat, ale i povzbudit a inspirovat k dalšímu růstů v našem sboru. 

 

S vděčností vzhlížíme k Boží milosti, která nás provázela během minulého roku, a s očekáváním se těšíme 

na to, co nám přinese nadcházející období. 

 

2. SBOROVÍ PRACOVNÍCI 
Pastor sboru:    Renata Firlová  

Varhaníci:    Koloničná Eva, Pastrňáková Barbora, Volný Frederik 

Pokladní, účetní:   Kateřina Treichelová 

Kostelnice:    Mirka Volná 

Hřbitovní zpráva:  Kateřina Treichelová 

    Lenka Černá 

Patrik Kubiczek  

 

3. PRESBYTERSTVO 
Ve svém prvním volebním období pracovalo v tomto složení:  

• Ing. Grudziński Artur 

• Mgr. Hekerová Halina 

• Kubiczek Roman 



• Kvapulinský Karel 

• Mrkvan Josef 

• Mgr. Parchanský Daniel 

• Mgr. Piechová Jarmila 

• Bc. Rajdus Luboš 

• Rajdus Ondřej 

• Mgr. Rotter Ivo 

• Siuda Dawid 

• Ing. Šikula Libor 

• Židek Břetislav, 

• Gletová Silvie (zástupce).  
 

Kurátorem sboru je bratr Artur Grudziński. Zástupkyní kurátora je sestra Jarmila Piechová. 

Hospodářem sboru je bratr Roman Kubiczek. Zapisovatelem je Mgr. Ivo Rotter. 

Presbyteři se setkávali na faře jednou měsíčně, v pondělí odpoledne, nebo po nedělní bohoslužbě.   

Chtěla bych poděkovat celému presbyterstvu za uskutečněné brigády, nové impulsy pro bohoslužební život,  

za jejich obětavou a nezištnou službu. 

 

Děkuji sestře Kateřině Treichelové za její službu při vedení účetnictví jak našeho sboru, tak i hřbitovní 

zprávy. Chci poděkovat našim varhaníkům za jejich kreativitu a způsob, kterým obohacují nedělní 

bohoslužbu. Děkuji také kostelnici, sestře Mirce Volné, za krásné květinové vazby na oltáři a za další 

činnosti, které svědomitě vykonává. Děkuji sestře Olze Kotulové za posílání přání našim jubilantům. A 

v neposlední řadě děkuji bratru Karolu Klimszovi za jeho starostlivost o hřbitov v Životicích. 

 

4. MAJETEK SBORU 
Majetek sboru zůstává beze změn. Soupis majetku se nachází v evidenci Inventarizačního majetku, který 

byl novým presbyterstvem v tomto roce aktualizovaný. 

 

5. BOHOSLUŽBY  

Bohoslužby se konaly každou neděli a o svátcích v kostele.  

V postním období se páteční bohoslužby konaly v sálu na faře. V tomto roce našimi hosty byli tito kazatelé: 

Vladislav Volný, Ondřej Prokop, David Pasz, Miriam Szokeová, Janusz Kozusznik a biskup Tomáš Tyrlík. 



 Celkem se bohoslužby konaly 61x; 21 x v jazyce polském, 22 x v jazyce českém a 18 x byly bohoslužby 

v obou jazycích. Průměrná účast na bohoslužbách je asi 50 osob.  

 

6. ZPOVĚĎ A VEČEŘE PÁNĚ  

Tato svátost se konala v kostele v rámci bohoslužeb, nebo v domovech pro seniory. V kostele se konala 

celkem 18x, v domovech pro seniory celkem 4x. 

 

7. NEDĚLNÍ BESÍDKA 
V průběhu bohoslužby se konala nedělní besídka na faře. Děti se nejdříve účastnily krátkého zahájení 

v kostele, následně pak měly svůj program na faře. Celkem se účastnilo 7 dětí. 

Učitelé nedělní besídky:  

• Grudzinská Joasia 

• Klimszová Emílie 

• Kubiczková Kateřina 

 
Děkuji jim za jejich obětavou a nezištnou službu dětem v době, kdy se scházíme na bohoslužbě.  

 

8. VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

Náboženství se v tomto roce vyučovalo v Základní škole s polským jazykem vyučovacím (10 dětí)  

a v Mateřské škole s polským jazykem vyučovacím (12 dětí). Výuku náboženství ve školce i ve škole 

zajišťovala farářka Renata Firlová. 

 

9. KONFIRMACE 

V roce 2023 konfirmační cvičení navštěvovali 4 dorostenci: Garzina Ondřej, Kristenová Miachaela, 

Treichel Adam, Wendrynská Joanna.  Zkoušku konfirmandi složili 7. května a slavnost konfirmace se 

konala 21. května. Od září konfirmační výuku navštěvuje 6 mladých lidí. 

 

10. DOROST a MLÁDEŽ 
Mladí lidé se schází ke společným setkáním v pátky od 17 hodin v klubovně farní budovy. Vedoucí tým 

tvoří: Grudzinská Joasia, Klimszová Emilie, Kubiczek Adam, Siuda Adrian a Volný Matyáš. Dorostenci 

organizují různé výlety a aktivity, které ještě více prohlubují jejich vzájemné vztahy. V průměru se na 

těchto setkáních účastní asi 10 mladých lidí. 



11. BIBLICKÉ HODINY, SETKÁNÍ PODANÁ RUKA A SETKÁNÍ STŘEDNÍ 
GENERACE 

Biblické hodiny probíhaly na těchto místech: DSP ul. Generála Svobody, Domov seniorů Helios a Luna, 

DSP ul. Mládežnická, sanatorium Kochova a kaple Životice.  

 

Každé úterý, s výjimkou 1. úterý v měsíci, se biblická hodina konala na faře.  Průměrná účast je 6 lidí.  

 

Skupinka „Podaná ruka“ se schází první úterý v měsíci na faře. Průměrně v počtu 6 lidí.  

 

Biblické hodiny vykonává sestra farářka Renata Firlová. Skupinku „Podaná ruka“ vede sestra Ludmila 

Gvožďová. Děkuji s. Ludmile Gvožďové za organizaci tohoto setkávání. 

 

Již druhým rokem, tradičně 8.května, byl pro střední generaci zorganizován společný výlet. V tomto roce 

jsme navštívili obec Nýdek, kde nás místní muzeem (Drzewionka) a evangelickou kaplí provedl bratr Adam 

Cieślar. Poté jsme podnikli výšlap k tolerančnímu památníků „Zakamen“ až na samotný vrchol hory 

Čantoria.   

Začátkem prosince se pak pro střední generaci uskutečnilo adventní setkání na faře. Děkuji bratru Romanu 

Kubiczkovi a sestře Halině Hekerové za organizaci těchto setkání. 

 

V sobotu dne 9.září se uskutečnil společný výlet pro muže a kluky ze sboru. Společný čas jsme prožili jak 

v Hrabyni, tak i v šenovské kapli. 

 

12. ZPĚV A HUDBA VE SBORU 

Sbor Laudate je osmičlenné ženské pěvecké těleso, které v našem sboru působí pod vedením sestry Pavlíny 

Volné již přes 20 let. Laudate vystoupilo se svým písňovým repertoárem na slavnostních bohoslužbách v 

kostele v Bludovicích i v kapli v Šenově a také v okolních sborech SCEAV (Těrlicko, Stonava, Ostrava). 

Děkuji sestře Pavlíně Volné za její svědomité nacvičování nových písní a ochotě vystoupit při různých 

setkáních. 

 

13. ŽIVOT SBORU - SLAVNOSTI 

• 10.4.  Seniorátní bohoslužba (Velikonoční pondělí) 

• 7.5.  Slavnostní slib nově zvoleného presbyterstva (senior Lukáš Sztefek) 

• 21. 5.  Slavnost konfirmace  

• 28.5.  Sborový rodinný den (divadlo Víťa Marčíka, atrakce pro děti, grilování) 



• 2.6. - Noc kostelů – sakrální prostor jsme otevřeli na dvou místech: Hřbitovní kaple Šenov 

(Biblické písně Antonína Dvořáka) a kostel v Bludovicích (hudba: Halina Františáková a Eliška 

Novotná, historie: Libuše Kolková). 

• 27.8. – Památka založení kostela – 241. výročí – slovem Božím sloužil emeritní biskup Stanislav 

Piętak, Odpoledne zpíval pěvecký sbor z Komorní Lhotky.  

• Adventní koncerty – organizovaly je Havířovská nemocnice - oddělení hematologie, Gymnázium 

v Havířově, Základní škola na ulici Frýdecká, Základní škola na ulici Žákovská, Základní škola 

s polským jazykem vyučovacím 

• 10.12. - Mimořádné sborové shromáždění – za účelem vyjádření (ne)souhlasu pro stavbu 

parkoviště za kostelem podél cesty, která vede k starému evangelickému hřbitovu. Realizovat tuto 

stavbu bude město Havířov. Záměr byl odsouhlasený. Odkoupení pozemku bude v řešení po 

realizaci. 

 

14. MÉDIA 

Sbor se prezentuje na nových webových stránkách: www.kostel-bludovice.cz . 

 

Chci poděkovat bratru Frederiku Volnému za průběžné vkládání různých aktuálních informací a pozvánek. 

 

Sbor vydává čtvrtletník Bludovický informátor v počtu 50 ks. Redaktorkou je sestra Pavlína Volná. Za tuto 

její činnost a kreativitu jí srdečně děkuji. 

 

15. FILIÁLNÍ SBORY, KAZATELSKÉ A MISIJNÍ STANICE 
Bohoslužby se konali na Šumbarku – pohřební síň (1x měsíčně) a v Šenově – kaple (1x ročně). 

 

Děkuji sestře Anně Molinkové za pravidelnou přípravu oltáře a starostlivost při bohoslužbách na Šumbarku.  

 

Kaple v Šenově je v průběhu roku využívana místním šenovských muzeem k různým prohlídkám. Kromě 

bohoslužby, při které si připomínáme její vznik a založení, je v rámci „Noci kostelů“ otevřená pro širokou 

veřejnost. 

 

16. HOSPODÁŘSKÁ ČINNOST 
 V tomto roce se podařilo zrealizovat: 



a Výměna všech stávajících oken ve farní budově (realizace Pavol Meszároš) 

a Výměna bočných vchodových dveří kostela (realizace Czeslaw Michalik) 

a Výmalba kostela (vstup + přízemí) po odstranění topní roury (realizace Miroslav Lazur) 

a Renovace brány na starém evangelickém hřbitově (realizace manželé Krygielovy) 

 

17. DARY 
Chci poděkovat všem, kteří pravidelně finančně podporujete náš sbor. Děkujeme za vaši štědrost. Bez vašich darů 

by chod sboru nebyl možný. Ať Pán Bůh požehná každý váš finanční dar, vždyť v Bibli čteme: ochotného dárce 

miluje Bůh. 

 

18. PLÁN NA PŘÍŠTÍ ROK 
a Oprava hlavního vstupu do kostela (dveře, schodiště) 

a Nový chodník na hřbitově v Životicích 

 

19. STATISTIKA SBORU 
Náš sbor čítá přibližně 1 020 členů. 

 

V uplynulém roce se konalo: 

KŘTY - 54 (29 chlapců a 25 dívek) 

SŇATKY - 4 

POHŘBY - 14 (6 mužů a 8 žen) 

 

20. ZÁVĚR 
S radostí a vděčností chceme poděkovat Pánu Bohu za všechny Jeho požehnání, které jsme společně zažili. Uplynulý 

rok byl naší církví vyhlášen jako rok mezigeneračních vztahů. Během roku jsme se snažili posílit vazby mezi 

generacemi a učit se od sebe navzájem. Viděli jsme, jak mladí a starší členové našeho sboru společně sloužili, učili 

se a rostli ve víře. 

Věříme, že Boží ruka bude nad námi v každém našem životním putování a že nám Pán Bůh dá sílu a moudrost, 

abychom se navzájem podporovali a posilovali. Modleme se, abychom i nadále zůstávali jednotní v Kristově lásce a 

aby nás Pán i nadále vedl. 

 

Zapsala Renata Firlová, pastor sboru 


